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Bakalářská práce se věnuje urbanistickému, demografickému, ekonomickému

a historickému zhodnocení města Třeboň. Hlavním cílem bakalářské práce je podat ucelenou

představu o městě Třeboň od jeho počátku po současnost. Sledovat funkci jednotlivých částí

města v daných časových obdobích. Zhodnotit a obecně komparovat jednotlivé ukazatele

a vyvodit ze statistických dat důsledky, které přímo ovlivnily urbánní vývoj města. Mezi

sledované ukazatele patří míra urbanizace, migrace, porodnost, věková struktura obyvatelstva,

přirozený přírůstek obyvatelstva aj. Závěrečné výsledky jsou zaměřeny na určení

podmiňujících determinantů ovlivňujících vývoj města Třeboň a také na zhodnocení předem

stanovených hypotéz.

Klíčová slova: město Třeboň, etapizace urbanizace, urbánní land-use, průmyslová revoluce

The bachelor thesis deals with urbanistic, demographic, economic and historical

evaluation of the town of Třeboň. The main goal of the thesis is to provide a comprehensive

image of the town of Třeboň from its founding up to the present time; to monitor the function

of individual parts of the town in the given time periods, to evaluate and generally compare

individual indicators and to deduce from the statistical data the consequences that directly

influenced the urbanistic development of the town. The rate of urbanization, migration,

fertility, age structure of the population, population growth rate and others belong all among

the relevant indicators. The results of the survey are focused on the establishment of

conclusive determinants influencing the development of the town of Třeboň and they are also

focused on the evaluation of the hypotheses stated in advance.
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1. Úvod

Město Třeboň je překrásným historickým a ojedinělým městem. Urbanistická struktura

historického jádra města láká mnoho turistů a rekreantů, kteří velmi často využívají

lázeňských služeb. Tato specifičnost města je zajímavá v mnoha směrech. Z tohoto důvodu

jsem si město oblíbil, a zároveň mě lákalo se dozvědět o městě více informací. Proto jsem

se rozhodl, že má bakalářská práce bude zaměřena na urbanistický vývoj města Třeboň. Jedná

se o historickogeografickou analýzu, a proto jsem pracoval zejména s historickými prameny

a archiváliemi. Odborná práce je založená zejména na Kučovi (2008), který zkratkovitě

a srozumitelně podává ucelenou představu o městě Třeboň. Další autorkou a zároveň bývalou

ředitelkou archivu Jindřichův Hradec je paní PhDr. J. Psíková (2003, 2009), která zkoumá

město Třeboň z dlouhodobého hlediska. Paní Psíková podává informace zejména

o historickém, lázeňském a kulturním životě občanů Třeboně. Architekturou a urbanismem

města se zabývají autoři: František Mareš, Jan Sedláček, Dobroslav Líbal, Pavel Korčák,

Jiřina Lanyová, Jan Muk a jiní.

Třeboň byla po celá staletí omezována přírodními podmínkami a rybníkářstvím.

Přírodní podmínky omezovaly urbanistickou rozpínavost města téměř ve všech směrech.

Poloha Třeboně byla už od jejího založení strategická. Mokřady, rybník Svět a Zlatá stoka

tvořily spolu s obranným valem nedobytnou pevnost.

Z geografického hlediska je město spíše omezené ve svém rozvoji. Je neustále

ohrožováno povodněmi, kterých v průběhu existence města bylo nespočet. Na rybník Svět

se nahlíží jako na vodní plochu, která poskytuje místním lidem obživu. Kvůli jeho stavbě bylo

zbourané celé Svinecké předměstí, nacházející se jižně od dnešního historického jádra města.

Rybářství a lesnictví se zachovalo dodnes a rybářství tvoří nedílnou součást potravinářského

průmyslu ve městě. Nachází se zde největší producent sladkovodních ryb v Evropě.

Urbanistická struktura města byla utvářena šlechtickými rody, které na zámku sídlily. Byli to

zejména Vítkovci, Rožmberkové, Švamberkové a Schwarzenberkové. Po druhé světové válce

byl zámek zestátněn.

Dalším faktorem ovlivňující urbánní vývoj města je lázeňství. Tento obor má

v Třeboni dlouholetou tradici. Vyvrcholením bylo udělení lázeňského statusu městu v roce

1960. V roce 1986 byly postaveny lázně Aurora, které nabízely vysoký počet lůžek. Díky

tomu, se začalo dařit v oboru pohostinství a ubytování. Terciární sektor je v současné době
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silně zastoupený. S výstavbou lázní Aurora lze spojovat nezanedbatelnou proměnu krajiny

v západní části města. Docházelo k mnoha změnám ve využitelnosti funkčních ploch.

Zajímavým průmyslovým podnikem v Třeboni je pivovar. Byl založený v roce 1376

a většina peněz z výnosů byla už ve středověku svými majiteli použitá na výstavby

a rekonstrukce budov na náměstí. Pivovar byl po staletí významným podnikem města. Mezi

další významné finanční prostředky města patřily peníze utržené z prodeje ryb, zejména

kaprů. Ale samozřejmě největším investorem města Třeboň byl rod Vítkovců, Rožmberků

a Schwarzenberků.

Územní plánování města nebylo po dokončení rybníka Svět jednoduché. Přírodní

podmínky neumožňovaly výstavbu domů jinde než na Budějovickém předměstí. V 16. století

sem byli přestěhováni třeboňští obyvatelé ze Svineckého předměstí, kteří museli opustit svá

obydlí, poté co byla záměrně zatopena při budování rybníka Svět. Na základě

historickogeografické analýzy se bude bakalářská práce zaměřovat na zvláštnosti a neobvyklé

odchylky promítající se do urbanistického vývoje města Třeboň.

Tato bakalářská práce je založená zejména na kartografických výstupech. Vytvořené

mapy funkčního využití ploch města (1827-2016) nám podají ucelenější představu

o sledovaném území. Hlavním cílem práce je kvalitativní a kvantitativní vyhodnocení změny

využití funkčních ploch na území města Třeboně od roku 1827 až do roku 2016. Město je

složitý organismus, který se neustále vyvíjí a mění v čase. Neskládá se pouze z budov

a z komunikací, ale také musíme vzít v potaz demografickou, ekonomickou, ekologickou,

sociologickou, politickou a průmyslovou složku, která ovlivnila proměnu města v proudu

času. Proto je důležité Třeboň porovnávat také i s jinými městy vymezenými na základě

jednotlivých kritérií. Tato komparace nám pomůže pochopit a viditelně vymezit vývoj

jednotlivých trendů města Třeboň a potvrdit či vyloučit jednotlivé hypotézy uvedené níže

v textu.

Město Třeboň má v současné době status lázeňského města a to již od roku 1960. Leží

na železnici a nachází se zde málo průmyslových podniků. Je důležité objasnit příčiny

nerozvinutého průmyslu a to i přes skutečnost, že skrze město vede železnice. Podle

Purše (1960) se jeví aspekt průmyslového rozvoje města ideálně. Proč tedy nedošlo

k očekávanému průmyslovému rozmachu? Lze předpokládat na základě zdejšího

nerozvinutého průmyslu, že během průmyslové revoluce nedocházelo k větším změnám

ve využitelnosti průmyslových ploch a zároveň k markantnímu nárůstu počtu obyvatel. Je

potřeba objasnit důvody nerozvinutého průmyslu a populačního vývoje města Třeboně

od průmyslové revoluce až do současnosti.
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Podle Purše (1960) a Musila (2001) se jeví aspekt vztahu propojenosti průmyslu

a sídliště jako velice úzký. V 60. letech 20. století se ve většině středoevropských

socialistických zemí objevil nový významný faktor – výstavba velkých panelových sídlišť,

která se stavěla na okrajích měst a tím značně pozměnila strukturu města. Dnes víme,

že panelové sídliště bylo vystavěno v těsné blízkosti historického jádra. Do jaké míry

se město vybavilo sídlišti i přes skutečnost, že Třeboň nedisponovala rozvinutým průmyslem?

Lze očekávat neextrémní podíl obyvatel žijících na sídlišti oproti jiným průmyslovým

městům.

Podle Hampla (1989) se jeví aspekt dynamiky populačního vývoje u měst s velikostí

pod 10 000 obyvatel podstatně méně než u populačně větších měst. Zařadí se město Třeboň

mezi tato města? Budou výsledky šetření vykazovat nízkou populační dynamiku ve vztahu

s rozvojem železnice a následně k průmyslu? Lze očekávat na základě nerozvinutého těžkého

průmyslu, včetně omezení přírodními podmínkami, a spíše zemědělským charakterem

okolního území, že město Třeboň nebude výjimkou a nebude vykazovat vysokou populační

dynamiku rozvoje města.
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2. Teoretická východiska

V této kapitole se budu zabývat pojmy, které je nutno srozumitelně objasnit. Je nutné


[…]


objektů, které jsou pronajímány jednotlivým firmám. Některé z objektů jsou i neobyvatelné.

Za Svineckou bránou směrem na východ probíhá do určité míry také výstavba. Ale jedná se

pouze o budovy, které poslouží ke komerčním účelům. Nové rezidenční plochy vznikají

směrem na severozápad. Na základě předchozích šetření bylo zjištěno, že Třeboň

disponuje maximálním územím pro výstavbu domů o rozloze 262 117 m2.

Druhým činitelem ovlivňujícím rozvoj města byla výstavba rybníka Svět. Jak již bylo

řečeno, Svinecké předměstí spolu s kostelem Sv. Anny a špitálem bylo zbourané. Místo něj

Jakub Krčín vybudoval rybník Svět. A proto se lidé museli přestěhovat ze Svineckého

předměstí na předměstí Budějovické. V této době docházelo v Třeboni

ke stavebnímu rozkvětu. V polovině 16. století byly budovy postaveny převážně ze dřeva.

Díky požárům docházelo k rekonstrukcím rezidenčních objektů. Ty byly postaveny

v barokním stylu. Stavěl se rybník, stavěly se domy uvnitř hradeb, přistavoval se zámek

a stavělo se na Budějovickém předměstí. Výstavba pokračovala až do roku 1620,

kdy započala třicetiletá válka a následně docházelo ke stavebnímu útlumu.
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 Ekonomicky prosperujícím odvětví bylo, spolu s rybářstvím, pivovarnictví. Dříve

putovala většina peněz získaných z prodeje ryb či piva na rekonstrukce měšťanských domů.

Ty byly většinou poničené požárem. V roce 1871 byla vybudovaná železnice východo-

severním směrem. Dalo by se očekávat, že začne výstavba průmyslových podniků v blízkosti

železnice. Ale opak je pravdou. Uvažovalo se o výstavbě nového pivovaru v blízkosti

železniční dráhy, ale tento návrh nebyl nikdy uskutečněný. Problémem v industrializaci města

byla vrchnost. Právě ona vlastnila pozemky v okolí železnice, ale odmítala jakoukoliv

průmyslovou výstavbu na svém pozemku. Do roku 1951 byl ve městě hlavním průmyslovým

podnikem pivovar. Od roku 1871- 1890 docházelo k nárůstu počtu obyvatel. Tento nárůst

nebyl primárně způsobený průmyslovou revolucí. Ve městě docházelo k výstavbě

Schwarzenberské hrobky, Bertiných lázní aj. Tudíž bylo zapotřebí pracovních sil, které

do města za prací přijely. Poté co byly tyto objekty dostavěné, Třeboň již nebyla schopná

pro své obyvatelé zajistit pracovní příležitosti. Díky tomu docházelo k odlivu obyvatel

z města, a to až do roku 1951. V témže roce byl v Třeboni vybudován závod firmy Otavan.

Až nyní začalo město průmyslově vzkvétat. S udělením lázeňského statusu v roce 1960 bylo

město na svém vrcholu až do počátku nového tisíciletí. Firma Otavan zkrachovala a populační

složka města se začala snižovat. Podíl průmyslových ploch města Třeboně v roce 1952 činil

29%, Bylo to nejvíce ze všech sledovaných období. V témže roce měly totožné zastoupení

funkčních ploch rezidenční plochy (29,4%). Vývoj průmyslu Třeboně nebyl zcela spojen

s vybudováním železnice (průmyslovou revolucí), ale celkově s rozvojem dopravy

v 50. letech 20. století. V této době nastal v Třeboni průmyslový boom.

V Třeboni docházelo v 60. letech 20. století k výstavbě panelových sídlišť. Velké

sídliště pod názvem Hliník vznikalo velice nevhodně u historického jádra města. Sídliště

narušuje urbanistický ráz města. Je nevhodně umístěné, situované k historickému jádru města.

Lépe umístěny jsou bytovky nalézající se naproti učňovské škole. Tyto budovy jsou umístěny

na okraji města. Je možné najít vztah sídliště-průmysl? V severní části města se nachází

vepřín Gigant. V jeho blízkosti vzniklo stejnojmenné sídliště. Také bytovky, umístěné dnes

mezi obchodními řetězci Penny, byly postavené u průmyslových ploch. Nebylo to zcela

bezprostředně jako v případě sídliště Gigant, ale primární účel měly podobný. V současnosti

se jedná o demolici vepřína Gigant. Místo něj má být vybudována cyklostezka.

Města do 10 000 obyvatel vykazují menší dynamiku populačního rozvoje než města

s počtem obyvatel nad 10 000. Tato hypotéza je pravdivá, možná lze dodat, že Třeboň do roku

1950 strádala. I přesto, že došlo k výstavbě třípatrového gymnázia a výstavbě sportovišť,

tak docházelo k postupnému úbytku obyvatelstva. Například Veselí nad Lužnicí v roce 1880
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mělo 2 835 obyvatel. Město Třeboň téhož roku 8 132 obyvatel. V roce 1950 Veselí

nad Lužnicí disponovalo 4 302 obyvateli. Město Třeboň mělo téhož roku 6 235 obyvatel.

Na základě indexu změny jsou vidět jednotlivé rozdíly. Město Veselí nad Lužnicí má index

změny 1,5 a Třeboň 0,8. Město Třeboň se orientuje v letech 1880-1950 na zemědělský sektor.

Proto nedosahuje takových výsledků jako město Veselí nad Lužnicí orientované především

na lehký průmysl.

Od roku 1950 se město začíná opět vyvíjet. Nachází se zde textilní firma Otavan.

Ta poskytuje mnoho pracovních příležitostí, ale počátkem nového tisíciletí Otavan zrušil

pobočku v Třeboni. V roce 1986 byla dokončená výstavba lázní Aurora. Postupem času

docházelo k navýšení počtu zaměstnaných osob v terciéru. Třeboň díky lázeňství

a překrásnému historickému jádru opět vzkvétá.
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