Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:
Nyiri Filip
Obor:
GEVES
Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Urbanistický vývoj města Třeboň: historickogeografická analýza**

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N

Autor bakalářské práce Urbanistický vývoj města Třeboň: historickogeografická analýza (2018) přes své odkládané a neřešené zdravotní problémy přece jen splnil žádoucím a tolik potřebným způsobem cíle práce a současně také dodržel zásady jejího správného a úspěšného vypracování v požadované finální podobě.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N

Pokud jde o přístup autora Bc. práce, tak zpočátku poctivě využíval pravidelných konzultací, potom projevil nečekanou samostatnost, které se však projevila v nedotaženosti práce, později se vrátil ke konzultacím, kde nakonec přeci jen ukázal potřebnou samostatnost a osvojil si tvůrčí přístup mající vliv na kvalitu celé práce.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

A B C N

Předložená Bc. práce již plně splňuje požadovanou úroveň rozpracovanosti kvalifikační práce, to samé plně platí pro autorovu práci s literaturou, dodržení odborné správnosti a naplnění cílů práce. Také formální a grafická úprava celé práce je kvalitní, včetně autorových map, tabulek, grafů a fotografických příloh.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

| | | | |
|---------|--|--|--|
| výborně | | | |
|---------|--|--|--|

V Českých Budějovicích dne 22. ledna 2018

Podpis vedoucího